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روحانی: تحریم برای عده ای 
کاسب، نعمت است

و  یازدهــم  دولت هــای  رئیــس  
دوازدهــم گفــت: تحریــم معضل و 
مشــکلی بــرای مردم اســت. بعضی 
می گوینــد تحریــم نعمت اســت، اما 
چــه نعمتی اســت؟ تحریــم ممکن 
اســت برای یــک عده کاســب تحریم 
که دنبال سوء اســتفاده هستند، نعمت 
باشــد، به نفع چند ده نفر اســت ولی 
به ضــرر ۸۵ میلیون نفــر . به گزارش 
ایلنا، حجت الاســلام  حســن روحانی، 
دوره هــای  در  ایــران  رئیس جمهــور 
یازدهم و دوازدهم، روز اول اردیبهشت  
در دیدار اعضای شورای مرکزی مجمع 
ایثارگــران گفت: ترامــپ آدم خاصی 
اســت. امــروز یک مصاحبــه می کند، 
دو روز بعد چیز دیگــری می گوید، دو 
هفتــه بعد خــلاف آنهــا را می گوید. 
بــا ویژگی های  بالاخره ترامپ اســت 
خودش. می خواهــد اگر موفقیتی بود 
به نام خودش شــود، بگوینــد توافق 
ترامپ است. مذاکره کننده آمریکایی ها 
هــم می گویــد مــن توافقــی ترامپی 
را می خواهــم. او افــزود:  بــه نظــرم 
وظیفــه اصلی همه ما این اســت که 
نگذاریــم جنگ شــود، نگذاریم بهانه 
در اختیار ترامپ قــرار بگیرد، نگذاریم 
نتانیاهو از شــرایط فعلــی منطقه به 
نفــع خــودش و علیه ملــت ایران و 
کشــورهای منطقه سوءاســتفاده کند. 
اینکــه چه کار باید کنیــم، البته عمدتا 
باید فعالیت سیاسی انجام شود، البته 
در کنــارش فعالیت های دیگر هم نیاز 
است. ممکن است فعالیت اطلاعاتی 
و دفاعــی نیاز باشــد. همــه اینها باید 
در کنار هم قــرار بگیرند. خیلی کارها 
نیاز است. رئیس دولت های یازدهم و 
دوازدهم با بیان اینکه هدف اصلی ما 
باید این باشــد که نگذاریم نتانیاهو به 
هدف خودش برسد، گفت: دوم اینکه 
باید بتوانیــم تحریم را برداریم. تحریم 
معضل و مشــکلی برای مردم است. 
بعضی می گویند تحریم نعمت است، 
اما چه نعمتی اســت؟ تحریم ممکن 
اســت برای یــک عده کاســب تحریم 
که دنبال سوء اســتفاده هستند، نعمت 
باشــد. به نفع چند ده نفر اســت ولی 
به ضــرر ۸۵ میلیون نفر. او تأکید کرد: 
نمی خواهم بگویم همه مشکلاتی که 
ما در کشــور داریم برای تحریم است. 
مشــکلات و دلایل فراوانی داریم، یک 

بخش تحریم است.

محمد هاشمی: ایران 
محتاطانه رو به جلو می رود

یــک فعــال سیاســی  تأکیــد کرد: 
مجموع شــرایط حاکی از آن است که 
رونــد مذاکرات به شــکل مثبتی پیش 
مــی رود و من فکر می کنــم این دور از 
مذاکرات ایران با آمریــکا به موفقیت 
در  محمدهاشــمی  رســید.  خواهــد 
گفت وگــو با ایســنا، با اشــاره به روند 
مذاکرات ایــران و آمریکا، بیان کرد: ما 
در متــن مذاکرات نیســتیم و صرفا از 
طریق اخبار موضوع را دنبال می کنیم. 
روز شــنبه دور ســوم مذاکرات برگزار 
شــد و اعلام کردند  چهار ساعت طول 
کشــیده است، اما از این مذاکرات فقط 
چند جمله منتشــر شــد. در بیان وزیر 
امور خارجــه، روند مذاکــرات تاکنون 
مثبت ارزیابی شــده،  اما ایشــان تأکید 
داشــتند که محتاطانه اســت. از نگاه 
بنــده، به این جهت تأکید داشــتند که 
محتاطانه اســت که ما در گذشته نیز 
مذاکــرات داشــتیم و بــه نتیجه هم 
رســید. برجام مورد تأیید قرار گرفت و 
حتی عملیاتی شــد، امــا ترامپ آن را 
پاره کرد و در داخل کشــور نیز عده ای 
پــاره  را در مجلــس  تندرو هــا آن  از 
کردند. او در ادامه اظهار کرد: این نوع 
حوادث که پیرامون مذاکرات قبلی رخ 
داد، اجازه نمی دهــد  ایران صد در صد 
اعتماد به آمریکا داشته باشد. بنابراین 
در ایــن مذاکرات احتیــاط وجود دارد. 
ایــران محتاطانه  اســلامی  جمهوری 
گام برمی دارد، اما با توجه به شــرایط 
منطقه ای و بین المللــی بنده به چند 
دلیل تصور می کنم این دور از مذاکرات 
موفقیت آمیز و واقع بینانه باشــد. دلیل 
اول اینکه جهان از ابتدا دو قطبی بوده؛ 
یــک قطب غــرب و یک قطب شــرق 
اســت. این فعال سیاسی تصریح کرد: 
به طوری که گفته می شود پیشنهاداتی 
از ســوی آمریکا روی میز مذاکره قرار 
گرفته اســت. این پیشــنهادات مثبت 
بوده  و آمریکا بــه دنبال رابطه با ایران 

است.

ارسال پیام های تســلیت و همدردی از سوی مقامات مختلف جهانی 
در پی حادثه انفجار در بندر شهید رجایی

جهان کنار ایران
از لحظه بروز آتش سوزی در بندر شهید رجایی بندرعباس، شاهد پیام های 
همدردی کشورهای مختلف هستیم. پیام های تسلیت و همدردی از سوی 
مقامات مختلــف جهانی در پی حادثه انفجار در بندر شــهید رجایی بندرعباس، 
نشانه ای از همبستگی و پشتیبانی کشورهای مختلف از ایران در این لحظات سخت 
است. این پیام ها از جمله شامل تسلیت های رئیس جمهور روسیه، پادشاه و ولیعهد 
عربســتان ســعودی، رئیس جمهور بلاروس و دیگر کشــورهای عربی و خارجی 
همچون کوبا، پاکستان و قزاقستان است. بسیاری از این مقامات اعلام کرده اند  آماده 
ارائه کمک های امدادی و پشــتیبانی به ایران در مواجهه با این فاجعه هستند. در 
همین راســتا، روســیه به ســرعت تیم های امدادی خود را به ایــران اعزام کرده و 
تعدادی از کشورهای دیگر نیز آمادگی خود را برای کمک به ایران در مهار اثرات این 
حادثه اعلام کرده اند. همچنین مقامات مختلف از جمله در بحرین، افغانســتان  و 
آذربایجان نیز ضمن ابراز همدردی، همبستگی خود را با مردم ایران اعلام کرده اند. 
«ولادیمیر پوتین»، رئیس جمهور روسیه، روز یکشنبه و در پی انفجار در بندر شهید 
رجایــی، پیامــی صادر و مراتب تســلیت و همدردی خود را در پــی جان باختن و 
مجروحیت تعدادی از ایرانیان  ابراز کرد. رئیس جمهور روســیه در این پیام آمادگی 
خــود را برای ارائه کمک های لازم در رفع پیامدهای این فاجعه اعلام کرد و گفت: 

آماده ایم به ایران در کاهش اثرات این فاجعه کمک کنیم.
در ادامه هم ســفارت روســیه در تهران اعلام کرد  در پی درخواســت شرکای 
ایرانــی، «ولادیمیر پوتین»، رئیس جمهور روســیه، دســتور اعزام فــوری چندین 
هواپیمای حاوی نیروهای متخصص وزارت شرایط غیرمترقبه روسیه را صادر کرده 
است. سفارت روســیه در تهران در ادامه اعلام کرد: این تیم های امدادی متشکل 
از کارشناســان باتجربه، جهت کمک در عملیات مهار آتش ســوزی در بندر شهید 
رجایی اعزام خواهند شد. برای امدادگران روس و همتایان ایرانی شان آرزوی توفیق 
داریــم تا آتش را مهار کــرده و این بندر راهبردی برای اقتصــاد ایران و جان افراد 
را نجات دهند. پیش از این نیز رئیس جمهور روســیه در پیامی به مقام های ارشد 
ایران، مراتب تســلیت و همدردی خود را در پی جان باختن و مجروحیت تعدادی 
از ایرانیان در پی انفجار در بندر شهید رجایی ابراز کرد. رئیس جمهور روسیه در این 
پیــام آمادگی خود را برای ارائه کمک های لازم در رفع پیامدهای این فاجعه اعلام 

کرد و گفت: آماده ایم به ایران در کاهش اثرات این فاجعه کمک کنیم.
همچنین ســفیر پاکســتان در تهران برای ابراز همدردی و همبستگی با مردم 
ایران، جشــن روز ملی این کشــور را لغو کرد. با توجه به حادثه دلخراشــی که در 
بندر شــهید رجایی بندرعباس اتفاق افتاد، «محمد مدثر تیپو»، ســفیر پاکستان در 
ایران، تصمیم گرفت برای ابراز همدردی و همبستگی با مردم ایران، جشن روز ملی 

پاکستان را که قرار بود در تاریخ ۳۰ آوریل برگزار شود، کنسل کرد.
«الکساندر لوکاشنکو»، رئیس جمهور بلاروس نیز در پی انفجار مهیب روز شنبه 
در بندر شــهید رجایی، پیام تسلیتی به «مسعود پزشــکیان»، رئیس جمهور ایران، 
فرستاد. خبرگزاری بلتا گزارش داد  لوکاشنکو در پیامی به همتای ایرانی خود گفت: 
«ایــن خبر اندوه عمیقی را در بلاروس به  همراه داشــت ». رئیس جمهور بلاروس 
گفت  به نیابت از خود و مردم کشــورش به خانواده های قربانیان تســلیت گفته و 
برای مجروحان آرزوی بهبودی سریع دارد. لوکاشنکو حمایت خود و کشورش را از 

آسیب دیدگان این حادثه اندوه بار اعلام کرد.
هماهنگ کننده مقیم ســازمان ملل متحد در جمهوری اســلامی ایران نیز به 
خانواده جان باختگان ســانحه انفجار در بندر شــهید رجایی، مردم و دولت ایران 
تســلیت گفت. «اشــتفان پریزنــر»، هماهنگ کننده مقیم ســازمان ملل متحد در 
جمهوری اسلامی ایران، در پیامی در پی انفجار در بندر شهید رجایی در بندرعباس 
ضمن تســلیت به خانواده های جان باختگان این سانحه دلخراش، دولت و مردم 

ایران اظهار کرد: آرزومند بهبودی هر چه سریع تر مجروحان هستیم.
پادشــاه و ولیعهد عربستان ســعودی نیز با ارســال پیام های جداگانه، در پی 
انفجــار در بندر عبــاس، جان باختن تعدادی از هم وطنانمــان را به رئیس جمهور 
ایران تسلیت گفتند. «ســلمان بن عبدالعزیز آل سعود»، پادشاه عربستان سعودی، 
با ارسال پیامی به «مســعود پزشکیان»، رئیس  جمهوری اسلامی ایران، تسلیت و 
همدردی خود را با او و ملت ایران ابراز کرد. طبق گزارش خبرگزاری واس، در این 
پیام آمده است: از وقوع انفجار در بندر شهید رجایی اطلاع یافتیم و از آنچه  منجر 
به جان باختن و مجروح شدن تعدادی از افراد شد، غمگینیم. ضمن تسلیت به شما، 
خانواده هــای داغدیده و ملت ایران، از خداوند متعال برای متوفیان طلب رحمت 
و برای بازماندگان صبر و برای مجروحان شــفای عاجل درخواســت می کنیم. در 
همین راستا، «محمد بن سلمان بن عبدالعزیز آل سعود»، ولیعهد عربستان سعودی 
نیز پیام مشابهی ارســال کرد. در پیام او آمده است: از وقوع انفجار در بندر رجایی 
و پیامدهای آن  که منجر به کشــته و زخمی شــدن افراد زیادی شد، آگاه شدم و به 
شــما، خانواده های قربانیان و ملت ایران تسلیت می گویم و از خداوند می خواهم 
که رحمت خود را شامل حال درگذشتگان کند و شفای عاجل به مجروحان عنایت 
فرماید. وزارت خارجه عربستان سعودی در بیانیه ای جان باختن شماری از ایرانی ها 
در حادثــه انفجار بندرعباس را تســلیت گفت و برای کمــک در این حادثه  اعلام 
آمادگی کرد. در بیانیه وزارت خارجه عربســتان آمده اســت: به ایران در پی حادثه 
انفجاری که در بندر عباس رخ داده اســت، تســلیت می گوییم. وزارتخانه یادشده 
افزود: عربستان آمادگی خود را برای ارائه هرگونه کمک به برادران ایرانی خود در 
پی حادثه بندر عباس  اعلام می کند. وزارت خارجه بحرین هم در پی حادثه انفجار 
در بندرعباس با دولت و ملت ایران ابراز همدردی کرد. وزارت امور خارجه بحرین 
با صدور بیانیه ای، همدردی و همبستگی این کشور را با جمهوری اسلامی ایران در 

پی حادثه انفجار در بندر شهید رجایی بندر عباس اعلام کرد.
وزارت خارجه حکومت سرپرســتی افغانســتان (طالبان) نیز در پیامی با ملت 
و دولت ایــران ابراز همدردی کرد. وزارت امور خارجــه طالبان با صدور بیانیه ای 
نوشــت: «حکومت و ملت افغانستان در این لحظات اندوه بار خود را در کنار ملت 

و حکومت ایران می داند و همبستگی و حمایت کامل خویش را اعلام می کند».
«قاسم جومارت توکایف»، رئیس جمهور قزاقستان، درباره انفجار در بندر شهید 
رجایی بندرعباس که منجر به درگذشت و زخمی شدن تعداد زیادی از شهروندان 
عزیز کشورمان شــد، در پیامی این حادثه را به «مسعود پزشکیان»، رئیس جمهور 

ایران، تسلیت و برای آسیب دیدگان آرزوی سلامتی و بهبودی کرد.
وزارت امــور خارجه جمهــوری آذربایجان نیز در پیامــی در پی حادثه انفجار 
در بندر شــهید رجایی بندرعباس، با مردم و دولت ایــران ابراز همدردی کرد و به 
خانواده ها و بســتگان جان باختگان و مردم و دولت ایران از صمیم قلب تســلیت 
گفت و برای بهبــودی زودهنگام مجروحان ابراز امیدواری کرد. در همین راســتا 
«میگل دیاز کانل برمودز»، رئیس جمهور کوبا  نیز در پیامی نوشــت: با خبر شــدیم 
انفجار عظیمی در بندر شهید رجایی ایران رخ داده است. مراتب تسلیت صمیمانه 
خود را بــه رئیس جمهور دکتر پزشــکیان، مــردم و دولت ایــران و خانواده های 
کشته شدگان و مجروحان این سانحه ابراز می کنیم. همچنین «مانوئل ما رو کروز»، 
نخست وزیر کوبا  هم در پیامی نوشت: از انفجار شدیدی که در بندر شهید رجایی در 
جنوب ایران رخ داد،  ابراز تأسف می کنیم. از کوبا  عمیق ترین مراتب تسلیت خود را 
به مردم و دولت این کشــور و خانواده ها و دوستان قربانیان ابراز می کنیم. «استبان 

لازو»، رئیــس پارلمان کوبا  نیز در پیامی نوشــت: در پی انفجار مهیبی 
که در بندر شــهید رجایی در جنوب کشــور رخ داد، عمیق ترین مراتب 
تســلیت خود را به مردم، مجلس شورای اسلامی ایران، سایر مقامات 

ایرانی و به ویژه به خانواده های قربانیان ابراز می کنیم. 

با اعلام یک روز عزای عمومی، رئیس جمهور به هرمزگان رفت و ستاد بحران را در بندرعباس تشکیل داد

از فاجعه بزرگ تا واکنش سریع
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

گروه سیاست: در حالی که دود ســنگین حادثه آتش سوزی بندر 
شهید رجایی همچنان بر آسمان بندرعباس سایه انداخته است، 
مســئولان کشور با ســرعت و عزم جدی وارد عمل شــده اند. از 
اعلام عزای عمومی گرفته تا سفر میدانی رئیس جمهور، مسعود 
پزشــکیان، برای نظارت بر امدادرســانی و بررسی ابعاد فاجعه، 
همه نشان از اراده دولت برای پاسخ گویی به مطالبات عمومی و 
تســریع در حل بحران دارد. اکنون همه نگاه ها معطوف به نتایج 
بررسی هاست. آیا این حادثه ناشی از سهل انگاری بوده یا عوامل 

دیگری در پس پرده آن نهفته است؟
رئیس جمهــور در بدو ورود پــس از بازدیــد هوایی از محل 

آتش سوزی، با حضور در یکی از بیمارستان های بندرعباس از مصدومان حادثه روز شنبه عیادت کرد 
و بلافاصله در ســتاد مدیریت بحران حاضر شد و توضیحات وزیر کشور و دیگر مسئولان را شنید و در 
جریــان روند اجرائــی امور قرار گرفت. او همچنین در همان ابتدا با تأکیــد بر اینکه «آمدیم از نزدیک 
ببینیم»، گفت: «ما هم آمدیم از نزدیک ببینیم اگر کار و مسئله ای وجود دارد، در دولت پیگیری کنیم یا 
تعاملات لازم را داشته باشیم تا مشکلات برطرف شود. تلاش خواهیم کرد به خانواده های کسانی که 
جان خودشان را از دست داده اند و همچنین به مجروحان رسیدگی شود». البته قبل از ورود پزشکیان 
بــه بندرعباس، دولت امروز را عزای عمومی اعلام کرد و فاطمه مهاجرانی، ســخنگوی دولت، خبر 
داد: «پس از حادثه ناگوار در بندر شــهید رجایی بندرعباس، دولت چهاردهم امروز (دوشــنبه) را در 
سراسر کشور عزای عمومی اعلام کرد». دراین بین در ادامه پیگیری ها برای بررسی آنچه در بندر شهید 
رجایی رخ داده، اسکندر مؤمنی، وزیر کشور، دستور داد کمیته ای تشکیل شود تا به خسارات مردم در 
پی انفجار بندر شــهید رجایی رسیدگی شود. استانداری هرمزگان هم اعلام کرد که دستورالعمل ها و 
سازوکارهای جبران خسارات به زودی در اطلاعیه های عمومی ابلاغ خواهد شد. همچنین طبق اعلام 
اســتانداری، برنامه های حمایتی لازم برای جبران خسارات آســیب دیدگان در دستور کار قرار دارد. با 
اینکه هنوز گمانه زنی درباره دلیل بروز این حادثه زود اســت، اما بازار شــایعه گرم است. از  این رو به 
گفته اســتانداری بلافاصله پس از حادثه، کمیته ای برای بررســی علل وقوع رویداد تشــکیل شده تا 
ابعاد و دلایل این حادثه به طور دقیق بررســی و اعلام شود. نایب رئیس مجلس شورای اسلامی هم 
با بیان اینکه حادثه بندر شــهید رجایی دل ملت ایران را به درد آورد، گفت: مسئولان ابعاد این اتفاق 
را بررســی کنند و گزارش کاملی به مجلس ارائه شــود. با توجه به گمانه زنی ها و شــایعه هایی که 
حول موضوع نحوه انفجار ایجاد شده، ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی مجلس، در 
پســتی توییتری نوشت: «طبق گزارش های اولیه، آنچه در حادثه بندر شهید رجایی آتش گرفته، هیچ 
ارتباطی با حوزه دفاعی کشــور ندارد». همچنین سردار سرتیپ پاســدار رضا طلایی نیک، سخنگوی 
وزارت دفاع و پشــتیبانی نیروهای مســلح، در گفت وگویی درباره ابعاد این حادثه توضیح داد. سردار 
طلایی نیک  گفت: طبق بررسی ها و مســتندات موجود، هیچ گونه محموله وارداتی یا صادراتی برای 
سوخت یا کاربرد نظامی در محدوده حادثه آتش سوزی بندر شهید رجایی وجود نداشته و ندارد. او با 
اشــاره به برخی فضاسازی های رسانه ای  افزود: برخی خبرسازی ها که با فضاسازی هدفمند از سوی 
رســانه های بیگانه در راستای عملیات روانی دشمنان انجام می شود، مسبوق به سابقه است و ملت 
هوشــمند ایران همواره این عملیات رسانه ای را خنثی کرده است. سخنگو وزارت دفاع تأکید کرد: با 
محوریت ســازمان مدیریت بحران کشور و وزارت کشور، علل اصلی و جانبی حادثه آتش سوزی بندر 
شهید رجایی اعم از علل ایمنی یا امنیتی با کمک دستگاه های ذی ربط در زمان مقتضی قطعا از سوی 
مســئولان کشوری اعلام خواهد شد. سردار طلایی نیک بیان کرد: مردم باید اطمینان داشته باشند که 
هیچ گونه محموله وارداتی یا صادراتی برای ســوخت یا کاربرد نظامــی در محدوده حادثه و در کل 
بندر شــهید رجایی وجود نداشــته است. در همین راستا، امیر دریادار شــهرام ایرانی، فرمانده نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اســلامی ایران، با اشــاره به حادثه رخ داده در بندر شهید رجایی بندرعباس 
اظهار کرد: تیم های امدادی نیروی دریایی ارتش بلافاصله پس از وقوع انفجار در محل حادثه حاضر 
شــده و هم زمان کادر بهداشت و درمان بیمارستان حضرت سیدالشهدا (ع) مستقر در بلوار پاسداران 
بندرعباس، عملیات امدادرســانی و درمان ده ها نفر از حادثه دیدگان را با سرعت و دقت آغاز کردند. 
ما در نیروی دریایی راهبردی ارتش جمهوری اســلامی ایران ضمن تأکید بر استمرار خدمات رسانی تا 

بهبود کامل مصدومان، آمادگی کامل خود را برای هرگونه کمک رسانی بیشتر اعلام می کنیم.

گمانه زنی ها درباره خراب کاری یا تروریستی بودن انفجار
با توجه به ابهامــات متعددی که درباره حادثه وجود دارد، احمــد مرادی، نماینده بندر عباس 
در مجلــس، در گفت وگــو با خبرآنلاین درباره تعداد انفجارها گفــت: انفجار اصلی یک مورد بود. 

اگر انفجــار دیگری بوده، یا کوچک بوده یــا به گونه ای بوده که 
کانتینرها به زمین می افتادند و برخی تصور می کردند انفجار رخ 
داده است. اما انفجاری که ناشی از مواد باشد، رخ نداده است. 
مرادی درباره منشأ حادثه نیز گفت: منشأ انفجار هنوز مشخص 
نشــده و در دست بررسی است. ان شــاءاالله بعد از اطفای کامل 
حریق می توان آن را بررســی و سپس اطلاع رسانی کرد. احمد 
مرادی، نماینده بندر عباس، درباره گمانه زنی های انجام شده در 
زمینه احتمال خراب کاری یا حادثه تروریستی افزود: هیچ یک از 
گمانه زنی ها را تأیید نمی کنم، چون کارشناسان هنوز به طور کامل 
بررسی کامل نکرده اند. برای کارشناسی ابتدا باید اطفای حریق 
صورت بگیرد تا بتوانند بررســی های میدانی را انجام دهند. مــرادی درباره خطرناک بودن آلودگی 
هوای ناشــی از آتش سوزی گفت: خود ما الان بدون ماسک در صحنه هستیم. سازمان های محیط 
زیســت و... هم در صحنه حضور دارند، اما تاکنــون هیچ گونه گزارش واقعی در این زمینه دریافت 
نکرده ایم، با این حال بنا بر احتیاط مدارس تعطیل شده اند. این نماینده مجلس درباره وضعیت ادامه 
فعالیت های صادرات و واردات نیز گفت: در این زمینه وزیر دستوراتی داده و کار در حال انجام شدن 
است. برای سیستم هایی که یا مختل شده یا نیاز به تقویت دارد  نیز مجموعه هایی مثل مخابرات در 
حال تلاش اند تا موضوع برطرف شود. با توجه به گستردگی حادثه رخ داده، ماجرا به صحن علنی 
مجلس هم کشیده شد و ابوالقاسم جراره در جلسه علنی یکشنبه مجلس در تذکری درباره حادثه 
بندر شــهید رجایی بندرعباس گفت: متأسفانه مانند موارد مشــابه قبلی اطلاع رسانی دیرهنگام و 
غیرمنســجم و اعلام اخبار و مواضع چندگانه باعث شد علاوه بر تحمل درد و رنج ناشی از حادثه، 
افکار عمومی نیز آماج خبرســازی ها، شــایعات و جنگ ترکیبی و روانی قرار بگیرند. نماینده مردم 
تهران در مجلس اظهار کرد: از سوءمدیریت گرفته تا توطئه شوم دشمن همه و همه مسائلی است 
کــه در این حادثه با روح و روان جامعه بازی می کند و درمان آن صداقت با مردم، برخورد قاطع با 
خاطیان و پاسخ سخت و بازدارنده به دشمن بیرونی در صورت اثبات نقش آن و احقاق حقوق ملت 
ایران اســت. جراره تأکید کرد: متأسفانه سازمان بنادر که مسئول ارشد آن یک روز سابقه مسئولیت 
مرتبط ندارد، هیئت عامل آن ناقص است و دو نفر از پنج نفر عضو هیئت عامل حضور دارند، وزیر 

راه و شهرسازی درباره مدیریت این مجموعه بررسی های لازم را انجام دهد.
در ادامــه هم حمیدرضا حاجی بابایی، نایب رئیس مجلس، در پاســخ به این تذکر گفت: از طرف 
نمایندگان ملت فاجعه ای که در بندر شهید رجایی اتفاق افتاد و تعدادی از هم وطنان عزیزمان را از ما 
گرفت و عده ای مجروح و مصدوم شدند و دل همه ملت ایران را به درد آورد، به ملت بزرگ ایران و 
مردم هرمزگان که شب و روز سختی را پشت سر گذاشتند، تسلیت می گویم. امیدوارم مسئولان ابعاد 

این حادثه را بررسی کنند و گزارش کاملی هم به مجلس شورای اسلامی ارائه شود.

بازگشت به روال عادی
به هر حال از صبح دیروز در حالی که امداد و اطفای حریق در بندر ادامه داشت، اجازه پهلوگیری 
اولین کشــتی برای تخلیه پس از حادثه انفجار در بندر شــهید رجایی صادر شد. در زمان تنظیم این 
گزارش، بیش از ۹۰ درصد حریق بندر شهید رجایی اطفا شده و دودهای باقی مانده برای لکه گیری ها 
اســت. هم زمان با اقدامات انجام شــده برای مهار آتش، عملیات ترخیص کالا از این بندر آغاز شــده 
است. گزارش های میدانی نیز حکایت از آن دارد که در محل دپوی کانتینرهای محل انفجار گزارشی 
مبنی بر وجود کانتینرهای حاوی کالاهای اساســی ارائه نشده اســت؛ چرا که عمده کالاهای اساسی 
به صورت فله ای وارد کشور می شود و محوطه بندری سینا نیز عمدتا به کالاهای کانتینری اختصاص 
داشته است. طبق جدیدترین اطلاعاتی که رئیس کل گمرک ایران ارائه داده، از دیروز عملیات ترخیص 
کالا هم در بخش ترانزیت داخلی و خارجی، هم در بخش صادرات و هم ترخیص کالاهای اساســی 
تشــریفات گمرکی آغاز شده و در حال انجام اســت. البته سهم بندر شهید رجایی از واردات کالاهای 
اساسی زیاد نیست و فقط نزدیک به هشت درصد از مجموع کل کالاهای اساسی وارداتی به کشور را 
به خود اختصاص داده است. بیش از ۵۸ درصد از واردات کالاهای اساسی به کشور از طریق گمرک 
بندر امــام خمینی (ره) صورت می گیرد. نزدیک به ۱۳ درصد از واردات کالاهای اساســی نیز به بندر 
امیرآباد در استان مازندران اختصاص دارد. گمرکات نوشهر، چابهار و بندر انزلی نیز در رتبه های بعدی 
قرار دارند. بنا بر این گزارش، در ســال ۱۴۰۳ بیش از ۲۵ میلیون و ۳۵۴ هزار تن انواع کالاهای اساســی 
وارد کشور شــد که فقط دو میلیون تن به گمرک شهید رجایی بندر عباس اختصاص داشت. بنابراین 
نگرانی از بابت تأمین کالاهای اساســی بیش از اینکه یک واقعیت باشــد، فضا سازی است که دیروز 

بخشی از افکار عمومی را نگران کرده بود.

مرتضی شــربیانی: ســرانجام همان گونه که پیش بینی می شــد، 
مذاکرات ایران و آمریکا آغاز شــد و با توجه بــه قرائن موجود، به 
نظر می رســد در مســیر قابل قبولی در حال حرکت است. در واقع 
علی رغم اینکه مردم و فعالان سیاسی با یادآوری تجربیات حاصل 
از دور اول ریاست جمهوری ترامپ، پیش بینی ناگواری از سرنوشت 
روابط دو کشــور در دوره دوم ریاست جمهوری او داشتند، اما برای 
کارشناسان سیاسی آشنا به تحولات در سیاست بین الملل و آگاه به 
مبانی تئوریک علم سیاست، مشخص بود ترامپ و متحدان نزدیک 
او، بــا وجود تضاد قابل توجه با دیدگاه ها و اقدامات کشــورمان در 
حوزه سیاست خارجی، به دلیل سرعت گرفتن تغییرات در ساختار 
نظام بین الملــل، امکانات اندکی برای برخــورد خصمانه با ایران 
دارند و تا حد امکان تــلاش خواهند کرد اختلافات خود با ایران را 
از طریــق مذاکره مدیریت کنند.  ایران  نیــز علی رغم تضاد فراگیر با 
خط مشــی و اقدامات ترامپ در اولین دوره ریاســت جمهوری او و 
البته بی اعتمادی شدید نسبت به وی، فرصت توافق و رفع مشکلات 
با آمریکا را از دســت نداده اســت؛ به ویژه که با توجه به تســلط و 
هژمونی رئیس جمهــور جدید آمریکا در حــزب جمهوری خواه و 
مواضع نسبتا معتدل تر دموکرات ها، می توان به میزان قابل توجهی 

از پایداری توافق با آمریکای تحت رهبری ترامپ مطمئن بود.
در ایــن میان و با وجود خوش بینی های ایجادشــده در جامعه 
سیاســی و افکار عمومی، همچنان نگرانی زیادی نسبت به نتیجه 
نهایی مذاکرات مشــاهده می شــود و بخش عمــده ای از مردم و 
کارشناســان سیاســی به نتیجه تعاملات جاری چندان خوش بین 
نیســتند. در واقع همان نگاه منفی پیش گفته بــه ترامپ و فرض 
موجود در زمینه احتمال بروز رفتارهای خصمانه و خشن از طرف 
او و همفکرانــش در دولــت جدید آمریکا، در کنــار تکرار مواضع 
افراطی توســط نئومحافظــه کاران افراطی عضو کابینــه آمریکا، 
نگرانی زیادی در مورد ســرانجام گفت وگوها ایجاد کرده و موجب 
شــده نگاهی توأم بــا نگرانی و بدبینی بر افکار عمومی مســتولی 
شــود. این در حالی است که تعمق در شرایط سیاسی خاورمیانه و 
رویکردها، مواضع و تحرکات بازیگران اصلی و قدرت های تأثیرگذار 
در آســیای غربی و حوزه خلیج فارس نشــان می دهد که می توان 
بــه میزان درخور توجهی به نتیجه این مذاکرات خوش بین بود. در 
واقع درگیری ها و نزاع های طولانی و بی حاصل  موجب شده اغلب 
بازیگران اصلی و تأثیرگذار، به درک عمیق تری از شکل واقعی توازن 
قوا در منطقه دســت یابند و مخاطرات ناشی از توسعه تنش ها را 
لمــس کنند. لذا با تعدیل مواضع تمام قدرت های مؤثر در منطقه، 
امکان تنش زدایی در غرب آســیا و حوزه خلیج فارس  بیشتر از هر 

زمانی در دو دهه اخیر فراهم شــده که بدیهی است این موقعیت، 
زمینــه را برای تنش زدایی در روابــط ایران آمریکا نیز بیش از پیش 

فراهم کرده است.
نگاهی به شــرایط امروز غرب آســیا و مقایســه آن با شــرایط 
منطقه در یک دهه گذشــته، نشان می دهد در میانه دهه دوم قرن 
بیســت ویکم، تقریبا تمــام طرف های درگیر در بحــران خاورمیانه 
سیاســت های خود را بر مبنای پیش فرض های نادرســتی طراحی 
کرده بودند. ترامپ که تجربه اندکی در حوزه سیاست داشت، تصور 
می کرد اطلاعات ارائه شــده به او از طرف افراطیون جمهوری خواه 
واقعا درست است و ایران در صورت تحریم های شدید به سرعت 
مجبور به عقب نشینی از مواضع و جمع کردن برنامه هسته ای خود 
می شود. بنابراین او با خیال راحت از برجام خارج شد و با افزایش 
فشــار بر ایران، خواستار مذاکره و عقد قراردادی بهتر از برجام شد. 
جایی که ایران اصلا حاضر به هیچ گونه مذاکره ای با او نبود؛ چراکه 
ایرانیــان نیز ترامپ را یک سیاســت مدار ماجراجو، خودشــیفته و 
پوپولیست می دانستند که اتفاقی رئیس جمهور آمریکا شده است 
و به زودی ساقط خواهد شد. در واقع روند ظهور ترامپ در ساخت 
سیاســی آمریکا به قدری عجیب و غیرمنتظره بود که نه در داخل 
آمریکا و نه در خارج از آن، کسی او را جدی نمی گرفت و همه پدیده 
ترامپ را یک حادثه و رخداد  خارج از قواعد پذیرفته شــده فعالیت 
سیاسی در این کشور می دانســتند که به زودی پایان خواهد یافت. 
در کنار این دو، اعراب منطقه به ویژه رهبران عربســتان و امارات که 
در سودای بســط نفوذ خود در منطقه و جهان عرب بودند، تصور 
می  کردند با تشدید اختلاف بین تهران و واشنگتن می توانند ایران را 
تضعیف کرده و از دخالت در مسائل منطقه ای بازدارند و در صورت 
بروز درگیری نیز با بهره گیری از چتر حمایتی نظامی ایالات متحده، 

از آسیب های گسترده در امان بمانند.
اما امروزه به وضوح همه این پیش فرض ها از بین رفته اســت. 
ترامپ امروز به خوبی می داند که وادارکردن ایران به عقب نشینی از 
مواضع خود به آسانی ممکن نیست و ایران در جایگاهی قرار دارد 
که یک حرکت نسنجیده یا اشــتباه آمریکا، می تواند بحرانی بزرگ 
را در منطقــه پدید آورد. این در حالی اســت که ایــران نیز در کنار 
تحمل شرایط سخت ناشــی از تحریم های ایالات متحده، دریافته 
که ترامپ نه یک سیاست مدار ماجراجو، بلکه شخصیتی تأثیرگذار 
اســت که در کنار تسلط کامل به زیروبم فرهنگ و نیاز های جامعه 
آمریکا، از درکی غریزی درخصوص سیاســت بین الملل برخوردار 
اســت و به راحتی می توان او را قدرتمندترین رئیس جمهور آمریکا 
در دهه هــای اخیر دانســت. در کنــار این دو، اکنون بــرای اعراب 

خلیج فارس، به ویژه پس از جنگ یمن، روشن شده که حذف ایران 
از معادلات سیاسی منطقه به این سادگی ها ممکن نیست و مهم تر 
از آن، جنــگ با ایران چیزی نیســت که بتــوان به راحتی از تبعات 
آن احتراز کرد. در کنار این مســئله، حمله به پایانه نفتی آرامکو و 
واکنش آمریکا به این حادثه نیز نشــانه روشن دیگری است که به 
اعراب حاشیه خلیج فارس نشــان داد نمی توان بیش از اندازه به 
حمایت آمریکا دلگرم بود و برای احتراز از جنگ و آسیب به منافع 
حیاتی خویش، لازم است روابط با ایران را ترمیم کرد تا در حد توان 

از بروز درگیری بین ایران و آمریکا جلوگیری شود.  
مجموعــه عوامل یادشــده نه تنها ایران و آمریکا را به ســمت 
مذاکره و کاهش تنش سوق داده، بلکه موجب شده این مذاکرات 
از حمایت کامل کشورهای حاشیه خلیج فارس نیز برخوردار باشد و 
این کشورها از هیچ تلاشی جهت موفقیت مذاکرات و کاهش تنش 

بین تهران و واشنگتن فروگذار نکنند.
درواقع شرایط در منطقه خاورمیانه و خلیج فارس به نحوی 
پیش رفته که تقریبا همه عناصر تأثیرگذار – البته به جز اسرائیل - 
خواســتار کاهش تنش و بهبود رابطه بین ایران و آمریکا هستند. 
این مســئله در کنار وحشــتی که از احتمال درگیــری بین ایران و 
آمریکا در بین تمام طرف ها وجود دارد، عملا تهران و واشنگتن را 
به حرکت در مســیر گفت وگو و حل اختلافات تشویق کرده است. 
البته در این میان اســرائیل تنها کشوری اســت که با پشت کردن 
به واقعیت هــای موجود در منطقــه، تلاش دارد بــا بهره گیری 
از حمایــت لابی های خــود در آمریکا، همچنــان به نفی حقوق 
فلســطینیان و سرکوب بی رحمانه آنان ادامه دهد و در این مسیر، 
همان گونه که در گذشته از هیچ تلاشی برای سنگ اندازی در مسیر 
تنش زدایــی در منطقه فروگذار نکرده، اکنــون نیز تلاش دارد که 
به هر نحــو ممکن مانع از تعمیق صلــح و همکاری در منطقه 
شــود. بااین حال، باید دانســت  منحرف کردن مسیر طبیعی وقایع 
و خارج کردن آن از مســیری که بر اســاس توازن قوا و منافع ملی 
همه طرف های درگیر در جریان است، توانی بیش از آن می طلبد 
که رهبران اســرائیل و متحدان آنها در غرب واجد آن هستند و به 
نظر می رســد اگر مقامات ایران هوشمندی ای که در رابطه با آغاز 
تعامل با آمریکا نشان داده اند، در زمینه نزدیک کردن بیشتر مواضع 
خود با کشــورهای عربی و اســلامی نیز ادامــه دهند، می توان با 
اطمینان اظهار امیدواری کرد که منطقه غرب آسیا پس از دهه ها 
بی ثباتــی و تنش در نهایت روی ثبات و آرامش را به خود خواهد 
دید و بی تردید تنش زدایی بین ایران و آمریکا بخشــی مهم از این 

فرایند خواهد بود.
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